
Pagina 1 | 5 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

HOTĂRÂREA 

nr. 28/18.09.2024 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă 

aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență  
în perioada (17 – 18) septembrie 2024, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se avizează pozitiv, la propunerea Directorului CSUD, REGULAMENTUL INSTITUȚIONAL 

privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în școlile doctorale din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, conform Anexei. 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, înlocuirea doamnei prof. univ. dr. ing. BORDA Daniela, din comisia de 

reevaluare a dosarului de abilitare al dnei conf. univ. dr. ing. VINTILĂ Iuliana, comisie numită prin 

Decizia Rectorului Universității nr. 3959/13.09.2024, cu doamna prof. univ. dr. ing. NOUR Violeta. 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea 

publică a tezei de doctorat a doamnei ANTON S. IZABELA-DANIELA (RADU), domeniul Filologie, 

în următoarea componență: 

1. Preşedinte Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Director al Școlii doctorale de Științe socio-umane, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. habil. NEAGU Mariana 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

3. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. ARHIRE Mona-Brigitte 

Universitatea „Transilvania” din Brașov 

4. Referent oficial Conf. univ. dr. BĂDULESCU Dana Janeta 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

5. Referent oficial Prof. univ. dr. habil. POPESCU Floriana

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  
 Pagina 2 | 5 

 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei LAZĂR V. NICOLETA (CÎRSTEA), domeniul Ingineria produselor 

alimentare, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. BAHRIM Gabriela-Elena 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. NOUR Violeta 

 Universitatea din Craiova 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. OROIAN Mircea-Adrian 

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. TIȚA Ovidiu 

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. BANU Iuliana                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 5. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei LANCIU V. ANDREEA (DOROFTE), domeniul Ingineria produselor 

alimentare, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. RĂPEANU Gabriela 

Director al Școlii doctorale de Științe fundamentale și 

inginerești, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. ing. BORDA Daniela 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. POPA Mona-Elena 

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară 

din București 
 

4. Referent oficial    Cercet. șt. gr. I dr. ing. DUȚĂ Denisa-Eglantina 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Bioresurse Alimentare - IBA București 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. ing. NOUR Violeta                                                           

Universitatea din Craiova 

 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei NEDELCU I. CRISTINA (PARASCHIV), domeniul Inginerie 

industrială, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. FETECĂU Cătălin 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. PRAISLER Mirela 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    



 

  
 Pagina 3 | 5 

 

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. NAGÎȚ Gheorghe 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ZĂGAN Remus 

Universitatea Maritimă din Constanța 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. TUTUNARU Dana                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 7. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei STAN I. CĂTĂLINA-MERCEDES (BURLACU), domeniul Inginerie 

industrială, în următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. ing. FETECĂU Cătălin 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. PRAISLER Mirela 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. NAGÎȚ Gheorghe 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. ing. ZĂGAN Remus 

Universitatea Maritimă din Constanța 
 

5.  Referent oficial                   Prof. univ. dr. TUTUNARU Dana                                                           

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 8. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a domnului STOICA P.G. DIMITRIE, domeniul Management, în următoarea 

componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. CRISTACHE Nicoleta 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. CĂPĂȚÎNĂ Alexandru 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

3. Conducător de doctorat în cotutelă Prof. univ. dr. MICU Angela-Eliza 

  Universitatea „Ovidius” din Constanța   
    

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. POPA Ion 

Academia de Studii Economice din București 
 

5. Referent oficial    Prof. univ. dr. ROMAN Cristina-Teodora 

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 
 

6. Referent oficial                   Prof. univ. dr. CIOCOIU Carmen-Nadia                                                           

Academia de Studii Economice din București 

 

 



 

  
 Pagina 4 | 5 

 

Art. 9. Se aprobă, la propunerea conducătorului de doctorat, comisia pentru evaluarea şi susţinerea publică 

a tezei de doctorat a doamnei ZANOSCHI I. ANCA-IULIA (NEAGU), domeniul Medicină, în 

următoarea componență: 
 

1. Preşedinte     Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU Dana 

Director al Școlii doctorale de Științe biomedicale, 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

2. Conducător de doctorat Prof. univ. dr. Aurel NECHITA 

 Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
    

3. Referent oficial    Prof. univ. dr. PLEȘEA Iancu-Emil 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din 

București 
 

4. Referent oficial    Prof. univ. dr. habil. FULGA Iuliu 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 
 

5.  Referent oficial                   Conf. univ. dr. DEACU Mariana                                                           

Universitatea „Ovidius” din Constanța 

 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul pozitiv al CSDSFI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor 

studenți-doctoranzi: 

 
Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  CHOUAMENI DOUANOU 

CLAIRE NIDEROLE 

01.10.2023 Calculatoare și 

tehnologia 

informației 

Prof. dr. ing. 

DUMITRIU 

Luminița 

Neîndeplinirea 

obligațiilor 

prevăzute în 

contractul de 

studii și în 

Programul 

individual de 

studii universitare 

de doctorat 

2.  MIRON M. MIHAIL 01.10.2020 IMADR Prof. dr. ec. 

BUHOCIU 

Florin-Marian 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

3.  MOIZE P. FLORIN 01.10.2018 Calculatoare și 

tehnologia 

informației 

Prof. dr. ing. 

ȘUȘNEA Ioan 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 
Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  CONDREA D. 

GABRIELA-ELENA 

(STAVĂR) 

01.10.2018 Filologie Prof. dr. IFRIM 

Nicoleta 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 



 

  
 Pagina 5 | 5 

 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

2.  MIRICĂ I. ȘTEFANIA-

CRISTINA 

01.10.2017 Management Prof. dr. MOGA 

Liliana-Mihaela 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

3.  SALAGA G. DAN 01.10.2018 Istorie Prof. dr. 

ENACHE 

George-Eugen 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

Art. 12. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, modificarea componenței comisiei de îndrumare a dlui student-doctorand DRĂGHICI I. 

IONUȚ-ALEXANDRU, domeniul Istorie, după cum urmează: 

 
Nr. 

crt. 

Nume, inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după căsătorie) 

Conducător de 

doctorat 

Domeniul Comisia de îndrumare 

actuală/Afilierea 

Comisia de îndrumare 

actuală/Afilierea 

1.  DRĂGHICI I. IONUȚ-

ALEXANDRU 

Prof. dr. TULUȘ 

Arthur-Viorel 

Istorie 1. Prof. dr. LUPAȘCU 

Silviu-Dan/UDJG 

2. Prof. dr. TULUȘ Arthur-

Viorel/UDJG 

3. Prof. dr. SANDACHE 

Cristian/UDJG 

1. Prof. dr. LUPAȘCU 

Silviu-Dan/UDJG 

2. Prof. dr. SANDACHE 

Cristian/UDJG 

3. Conf. dr. 

ALEXANDRACHE 

Carmen/UDJG 

 

Art. 13. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane, solicitarea de 

întrerupere a studiilor doctorale formulată de următorul studentul-doctorand: 
 

Nr. 

crt. 

NUMELE, INIȚIALA 

TATĂLUI și PRENUMELE 

(NUMELE după căsătorie) 

studentului-doctorand  

Anul de studii/ 

Forma de 

învățământ/ 

Forma de finanțare 

Solicitarea formulată de 

studentul-doctorand 

Solicitarea CSUD către Senatul 

Universității 

1.  IONESCU V. ALIN-

IONUȚ 

II/ 

Cu frecvență 

redusă/ 

Cu taxă 

Solicită întreruperea 

studiilor doctorale pentru 12 

luni  

(01.10.2024-30.09.2025) 

De acord cu întreruperea studiilor 

doctorale pentru 12 luni 

(01.10.2024-30.09.2025), conform 

prevederilor Ordinului Ministerului 

Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru 

privind studiile universitare de 

doctorat 

 

Solicitarea se transmite spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


